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O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas, da 

Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, divulga o resultado final da 

seleção para disciplina isolada, segundo semestre de 2016: 

Área: Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia 
 
Disciplina: GERENCIAMENTO DA INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 

 Nome Classificação Resultado 

Andrea Margarita Gonzáles Campuzino 1º Selecionado 

Carina Aparecida de Oliveira 2º Selecionado 

Clarice Chagas Macchion 3º Selecionado 

Giliarde Pacheco Barni 4º Selecionado 

Igor Luduwiack da Silva 5º Selecionado 

Luana de Oliveira 6º Selecionado 

Mateus Felipe De Moliner 7º Selecionado 

Nilvania Stefanello 8º Selecionado 

Rodrigo José Rocha 9º Selecionado 

Veronica Ribas Ignelzi 10º Selecionado 

Bruno de Mello Ribeiro 11º Não selecionado 

Caroline Gianny Duarte Xavier 12º Não selecionado 

Anderson Roberto Sell 13º Não selecionado 

Dailine Schreiber 14º Não selecionado 

Diogo Martins Umbelino 15º Não selecionado 

Felipe Cubas Schulz 16º Não selecionado 

Franco Luiz Castilho de Souza 17º Não selecionado 

Guilherme Alan Kruger 18º Não selecionado 

Hernesto Nóbrega Borges Filho 19º Não selecionado 

Ildebrando Cardoso dos Santos Junior 20º Não selecionado 

Jaderson Thiago Toth 21º Não selecionado 

Jeffersson Goebert 22º Não selecionado 

Karina Vieira 23º Não selecionado 

Larissa Loize Nunes de Oliveira 24º Não selecionado 

Mário José Pereira 25º Não selecionado 

Moisés Felipe Teixeira 26º Não selecionado 

Paola Pimentel Barroso 27º Não selecionado 

Paulo Francisco de Oliveira Junior 28º Não selecionado 

Pedro Vitor de Barba 29º Não selecionado 

Rodrigo Antonio Santiago 30º Não selecionado 

Rodrigo Berretta Käsemodel 31º Não selecionado 

Samuel Del Moro 32º Não selecionado 

William Richard Kock 33º Não selecionado 
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Área: Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia 
 

Disciplina: ROBÓTICA 
 

Nome Classificação Resultado 

Paola Pimentel Barroso 1º Selecionado 

Rodrigo Berretta  Käsemodel 2º Selecionado 

Eulis Santos Matos 3º Selecionado 

Hernesto Nóbrega Borges Filho 4º Selecionado 

Thiago Vicznevski Indeferido Indeferido 

 

 

Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE ENGENHARIA I: 
Compatibilidade Eletromagnética 

 
Nome Classificação Resultado 

Anderson Roberto Sell 1º Selecionado 

Hernesto Nóbrega Borges Filho 2º Selecionado 

Mário José Pereira 3º Selecionado 
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Área: Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia 
 

Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE ENGENHARIA II:  
Projeto para Manufatura 

 
 

Nome Classificação Resultado 

Andrea Margarita Gonzáles Campuzino 1º Selecionado 

Carina Aparecida de Oliveira 2º Selecionado 

Giliarde Pacheco Barni 3º Selecionado 

Jaderson Thiago Toth 4º Selecionado 

Jeffersson Goebert 5º Selecionado 

Luana de Oliveira 6º Selecionado 

Rodrigo Antonio Santiago 7º Selecionado 

Samuel Del Moro 8º Selecionado 

Stéphanie Tavares Sell 9º Selecionado 

William Richard Kock 10º Selecionado 

Clarice Chagas Macchion 11º Classificado* 

Mateus Felipe De Moliner 12º Classificado* 

Pedro Vitor de Barba 13º Classificado* 

Veronica Ribas Ignelzi 14º Classificado* 

Ariel Paulo Rezende 15º Não Selecionado 

Bruno de Mello Ribeiro 16º Não Selecionado 

Ana Paula Duarte Luiz 17º Não Selecionado 

Claudio Decker Junior  18º Não Selecionado 

Dailine Schreiber 19º Não Selecionado 

Diogo Martins Umbelino 20º Não Selecionado 

Karina Vieira 21º Não Selecionado 

Leonardo Battistella 22º Não Selecionado 

Lucas de Moliner 23º Não Selecionado 

Mário José Pereira 24º Não Selecionado 

Samuel João 25º Não Selecionado 

Sérgio Antônio Foppa 26º Não Selecionado 

 

* Os alunos classificados poderão ser chamados se houver desistência. 
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Área: Fenômenos de Transporte 
 

Disciplina: MÉTODOS NUMÉRICOS EM CIÊNCIAS TÉRMICAS 
 

Nome Classificação Resultado 

Luiz Eduardo Bueno Minioli 1º Selecionado 

Douglas Pauli 2º Selecionado 

Guilherme Pellizzaro Batalha 3º Selecionado 

Luana Baravesco Rossari 4º Selecionado 

Guilherme Dolfini Souza Lula 5º Selecionado 
 

 

 

 

 

   Disciplina: MÉTODOS EXPERIMENTAIS EM CIÊNCIAS TÉRMICAS 

 

Nome Classificação Resultado 

Guilherme Dolfini Souza Lula 1º Selecionado 

Humberto Sant'Anna de Bem 2º Selecionado 

Anderson Roweder 3º Selecionado 

Cristian Vieira Peres 4º Selecionado 

 

 

 

Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS EM FENÔMENOS DE TRANSPORTE I:  
Vibrações induzidas pelo Escoamento 

 

Nome Classificação Resultado 

Eduarda Rosecler Busnardo 1º Selecionado 

Nicole Hepp Hannes 2º Selecionado 

Luiz Eduardo Bueno Minioli 3º Selecionado 

Yasmim Niehues Silvano 4º Selecionado 

Alessandro Cezario de Borba 5º Selecionado 

 

 

http://www.poscem.joinville.ufsc.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE JOINVILLE 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS DA MOBILIDADE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – PÓS-ECM 

Rua Doutor João Colin, 2700 – Bloco E – Sala E216 – Saguaçu - CEP 89218-035 - JOINVILLE - SC 

TELEFONE (48) 3721-4650/4652 (47) 3461-5939 

Website: http://www.poscem.joinville.ufsc.br E-mail: ppgecm@contato.ufsc.br 
 

Área: Fenômenos de Transporte 
 

Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS EM FENÔMENOS DE TRANSPORTE II:  
Convecção 

 

Nome Classificação Resultado 

Eduarda Rosecler Busnardo 1º Selecionado 

Douglas Pauli 2º Selecionado 

Yasmim Niehues Silvano 3º Selecionado 

Luana Baravesco Rossari 4º Selecionado 

Alessandro Cezario de Borba 5º Selecionado 

Anderson Roweder 6º Não Selecionado 

Cristian Vieira Peres 7º Não Selecionado 

Emerson Heck 8º Não Selecionado 

Ewertom Schroeder Tavares Vieira 9º Não Selecionado 

Andrea Margarita Gonzáles Campuzino 10º Não Selecionado 
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Área: Materiais 
 

Disciplina: BIOPOLÍMEROS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Os alunos classificados poderão ser chamados se houver desistência. 

 

 

 

Disciplina: ANÁLISE DO COMPORTAMENTO MECÂNICO DE ESTRUTURAS DE PAVIMENTO E 

CONCRETO ASFÁLTICO SOB SOLICITAÇÃO DINÂMICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nome Classificação Resultado 

Gustavo Felipe 1º Selecionado 

Pedro Vitor de Barba 2º Selecionado 

Karina Vieira 3º Selecionado 

Gabriela de Paula Alves 4º Selecionado 

Alaisi Betta Mohr 5º Selecionado 

Renan Carlon Pazio 6º Selecionado 

Rafael Beckhauser 7º Selecionado 

Walter Jony Coelho Thiel 8º Selecionado 

Aline vieira Gaspar 9º Selecionado 

Estéfani Clara 10º Selecionado 

Paulo Francisco de Oliveira Junior 11º Classificado* 

Raissa Munhoz Cantera Indererido Indeferido 

Nome Classificação Resultado 

Priscilla Meurer 1º Selecionado 

Rodrigo Shigueiro Siroma  2º Selecionado 

Estéfani Clara 3º Selecionado 
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Área: Materiais 
 

 

Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS EM MATERIAIS I – FUNDAMENTOS DE PLASMA PARA TRATAMENTO DE 

SUPERFÍCIES DE SOLDAGEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Breno Salgado Barra 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em  

Engenharia e Ciências Mecânicas – Pós-ECM 

Nome Classificação Resultado 

Gabriela de Paula Alves 1º Selecionado 

Anna Louise Voigt 2º Selecionado 

Rafael Beckhauser 3º Selecionado 

Gustavo Felipe 4º Selecionado 

Renan Carlon Pazio 5º Selecionado 

Rodrigo Berretta Käsemodel 6º Selecionado 

Osimar Aparecido de Oliveira 7º Selecionado 

Estéfani Clara 8º Selecionado 

Walter Jony Coelho Thiel 9º Selecionado 
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